

Số: 228 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 29 tháng 02 năm 2016

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới năm 2016 trên địa bàn thành phố Hải Phòng**

Thực hiện Công văn số 303/BTNMT-TNN ngày 29/01/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3 năm 2016 với chủ đề “Nước và Việc làm”, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của tài nguyên nước với sự phát triển bền vững, phát huy nội lực của cộng đồng đối với việc xây dựng, sử dụng và bảo vệ nguồn nước sạch, công trình vệ sinh và cải thiện môi trường sống, ứng phó với biến đổi khí hậu, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Tuyên truyền, vận động chính quyền các cấp và cộng đồng dân cư tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới 22/3 với chủ đề “Nước và Việc làm”.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tuyên truyền, phổ biến Ngày Nước thế giới 22/3 với chủ đề “Nước và Việc làm” phải theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường; các cơ quan liên quan;

- Các Sở, ban, ngành, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư cần nâng cao ý thức trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong việc bảo vệ nguồn nước, đảm bảo việc khai thác, sử dụng nước hợp lý, tiết kiệm, xả nước thải vào nguồn nước đúng quy định của pháp luật.

#### **II. Nội dung tuyên truyền**

1. Chủ đề Ngày Nước thế giới năm 2016 đã được Liên Hợp quốc chọn là: **“Nước và Việc làm”**.

2. Nghị quyết số 23/2013/NQ-HĐND ngày 12/12/2013 của Hội đồng nhân dân thành phố về "Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp bảo vệ nguồn nước ngọt các sông: Rế, Giá, Đa Độ, Chanh Dương; kênh Hòn Ngọc; hệ thống trung thủy nông Tiên Lãng trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2013-2020".

3. Nghị quyết số 33/2014/NQ-HĐND ngày 12/12/2014 của Hội đồng nhân dân thành phố về Quy hoạch tài nguyên nước thành phố Hải Phòng đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và Quyết định số 1318/QĐ-UBND ngày 17/6/2015 của Ủy



ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt Quy hoạch tài nguyên nước thành phố Hải Phòng đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

### **III. Các hoạt động cụ thể**

1. Tổ chức Lễ mít tinh tại huyện An Dương để hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3 năm 2016 với chủ đề “Nước và Việc làm”.

2. Tổ chức các hoạt động khác để hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3 năm 2016, gồm:

- Tổ chức Hội thảo, tọa đàm, triển lãm với chủ đề “Nước và Việc làm”;
- Tổ chức diễu hành nhân Ngày Nước thế giới 22/3;
- Vận động cộng đồng tham gia bảo vệ tài nguyên nước;
- Phát động phong trào không lấn chiếm sông, hồ, trồng rừng bảo vệ nguồn nước;
- Treo băng rôn, khẩu hiệu, phát tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về tài nguyên nước;
- Đưa tin, bài, mở chuyên trang, chuyên mục, chiếu phim tài liệu, phóng sự về tài nguyên nước trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng; Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử của thành phố.

### **IV. Kinh phí thực hiện**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách cho công tác tuyên truyền pháp luật, kinh phí sự nghiệp môi trường, ngân sách chi hoạt động thường xuyên hàng năm của các đơn vị.

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương có trách nhiệm bố trí đủ nhân lực và các điều kiện vật chất cần thiết phục vụ cho việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3 năm 2016 đảm bảo thời gian và chất lượng theo nhiệm vụ được giao.

### **V. Phân công nhiệm vụ, tổ chức thực hiện**

1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì cùng Ủy ban nhân dân huyện An Dương và Công ty TNHH Một thành viên Khai thác công trình thủy lợi An Hải lập Kế hoạch cụ thể tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3 năm 2016 tại huyện An Dương.

- Phối hợp cung cấp các thông tin, tài liệu truyền thông về Ngày Nước thế giới năm 2016 cho các cơ quan truyền thông.

- Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị, địa phương liên quan trong quá trình thực hiện Kế hoạch này.

- Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này từ các Sở, ban, ngành, địa phương, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 30/3/2016.

2. Sở Thông tin và Truyền thông:

Đăng toàn văn Kế hoạch này và các thông tin, tài liệu truyền thông về Ngày Nước thế giới 22/3 năm 2016 trên Cổng thông tin điện tử thành phố để đảm bảo cho



việc tìm hiểu của người dân cũng như các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn thành phố được dễ dàng và sâu rộng. Chỉ đạo các cơ quan thông tấn và báo chí trên địa bàn thành phố tuyên truyền về Ngày Nước thế giới năm 2016 bằng nhiều hình thức thích hợp.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng: đưa tin, mở các chuyên trang, chuyên mục về Ngày Nước thế giới năm 2016 với chủ đề “Nước và Việc làm”; chiếu phim tài liệu, phóng sự về tài nguyên nước.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, các Công ty TNHH Một thành viên khai thác công trình thủy lợi: lập Kế hoạch cụ thể triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3 năm 2016.

5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện: phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường lập Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2016 lựa chọn các hoạt động cụ thể tại mục 2 phần III của Kế hoạch; chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân chấp hành các quy định pháp luật về tài nguyên nước bằng nhiều hình thức.

6. Đề nghị các Ban của Thành ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo; Ủy ban Mặt trận tổ quốc thành phố, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thành phố có kế hoạch cụ thể tuyên truyền, phổ biến về Ngày Nước thế giới năm 2016 với nội dung thiết thực và hình thức phù hợp đối với từng đối tượng.

7. Ủy ban nhân dân huyện An Dương bố trí địa điểm, cơ sở vật chất, nhân lực, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và Công ty TNHH Một thành viên Khai thác công trình thủy lợi An Hải tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3 năm 2016 tại huyện An Dương.

8. Các Sở, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các quận, huyện gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 25/3/2016 để tổng hợp báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố, gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường./.

**Nơi nhận:**

- Cục QLTTN-Bộ TNMT;
- TTTU, TTHĐNDTP;
- CT, các PCT UBNDTP;
- UBMTTQVNTP;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND TP;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các quận, huyện;
- Đài PTTH, Báo HP, Báo ANHP, Công TTĐT thành phố;
- Các Cty TNHHMTVKTCTTL;
- CVP, các PCVP;
- CV: TL, MT, TC, NC;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Tùng